
2015/72623-311 Ve věci poskytnutí informací o metodických pokynech při výkonu státní 
správy na úseku sociálně právní ochrany dětí 
 
Dotaz: 
(ze dne 2. 12. 2015) 
 
Dovoluji si obrátit se na Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jako "Ministerstvo") a ve 

smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, (dále 

jen jako „Zákon“), požádat o poskytnutí následující informace: 

 

1) zda Ministerstvo vydalo metodický pokyn/směrnici/instrukci či jakoukoli jinou formu 

pokynu/doporučení, (dále vše jako "směrnice"), který se týká výkonu státní správy na úseku 

sociálně právní ochrany dětí, který by upravoval (doporučený) postup orgánů sociálně právní 

ochrany dětí dále jako "OSPOD") v případě existence důvodného předpokladu zakládající 

pochybnost o nepodjatosti OSPODu. 

Na mysli mám oblast, týkající se tzv. delegace nutné, kdy VŠICHNI pracovníci jinak věcně a 

místně příslušného OSPOD by byli/mohli být vyloučeni ze svého angažmá v dané konkrétní 

věci. 

2) zda Ministerstvo, jakožto ústřední orgán státní správy mj. pro oblast problematiky sociálně 

právní ochrany dětí, vnímá v rozporu se svými (interními) doporučenímí/či v rozporu s 

metodikou/v rozporu se standardy kvality pro OSPOD apod., jako NEVHODNÝ/KOLIZNÍ 

postup, kdy 

a) OSPOD  neodmítne výkon funkce opatrovníka v opatrovnickém řízení, 

b) jehož předmětem je věc, která se týká soukromé záležitosti vrcholného  

představitele obce, 

c) v jejímž územním obvodu vykonává OSPOD svou působnost v rozsahu  

obecního úřadu obce s rozšířenou působností a pověřeného obecního úřadu. 

 

Odpověď ředitelky odboru kancelář ministerstva: 

Vážená paní, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 2. prosince 2015, 



ve věci poskytnutí informací o metodických pokynech při výkonu státní správy na úseku 

sociálně právní ochrany dětí, sděluji následující: 

 

Bod 1) 

Ministerstvo práce a sociálních věcí nevydalo žádnou instrukci či směrnici pro orgány krajů a 

obcí, týkající se otázek podjatosti úředních osob ve smyslu správního řádu. Instrukce 

(směrnice), aby měla závaznost vnitřního aktu řízení, musí být publikována ve Věstníku 

vlády pro orgány krajů a obcí, který vydává Ministerstvo vnitra. Směrnice ústředních 

správních úřadů musí být vydány vždy v mezích kompetence dotčeného resortu. Třeba proto 

dodat, že otázka podjatosti úředních osob ve smyslu správního řádu, je otázkou patřící do 

gesce právě Ministerstva vnitra. Směrnice na úseku sociálně-právní ochrany dětí byla ve 

Věstníku publikována jediná, a to směrnice upravující spisovou službu na tomto úseku, pod 

č. 2013/267-21, a to v částce Věstníku 5/2013 (12. 12. 2013). 

 

Bod 2) 

Přestože dotaz uvedený pod bodem 2 žádosti podle § 2 odst. 4 zákona neodpovídá svým 

charakterem zákonu č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, uvádíme, že otázky jmenování procesního opatrovníka pro soudní 

řízení jsou v kompetenci, a tedy také v plné odpovědnosti příslušného soudu. 

 

S pozdravem 


